三、该项目实施后，污染物排放量必须满足我局核定的总

量控制指标。

四、项目建设运营期间，由常州市生态环境综合行政执法

局金坛分局会同常州市金坛区金城镇人民政府、金坛金城科技

产业园管理委员会监督管理。

五、项目建设必须严格执行环保“三同时”制度。验收合

— 5 —

格，方可正式投入运营。

六、项目批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的

生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，

或自批准之日满 5 年方开工建设，建设单位应当重新报批（审

核）建设项目的环境影响评价文件。

（项目编码：2016-320482-77-03-519390）

常州市生态环境局

2020 年 11 月 24 日

（此件公开发布）

抄送：常州市金坛区金城镇人民政府，金坛金城科技产业园管理委员会,

常州市生态环境综合行政执法局金坛分局，江苏龙环环境科技有

限公司。

常州市生态环境局办公室 2020 年 11 月 24 日印发

关于江苏维达环保科技有限公司综合利用含铜蚀刻液项目

【综合利用含铜蚀刻液废液（HW22）8 万吨/年】的变更说明

《江苏维达环保科技有限公司新建工业废物综合利用处置项目

【综合利用含铜蚀刻液废液（HW22）8万吨/年】环境影响报告书》

于 2020 年 11 月获得了环评批复。根据环评，企业综合利用处置含铜

蚀刻液（HW22）8万吨/年，生产过程产生产品见表 1。

表 1 项目产品情况表

序号 产品名称 设计能力(t/a)

1 碱式氯化铜 2500

2 氢氧化铜 1350

3 五水硫酸铜 23970

4 氧化铜 768

5 氯化钙溶液 44505

6 氯化铵 19850

企业目前已建成 5 万吨含铜蚀刻液废液的处置能力；由于退锡废

液处理单元和硝酸铜废液处理单元实际建成能力较环评有所减少，因

此以上单位产生并进入含铜蚀刻液废液处置的“压滤废液”和“压滤

铜泥”产生量减少。此外，现企业对项目生产进行调整，暂时不上氯

化钙生产单元；原中间产物碱式氯化铜、氢氧化铜不再部分通过干燥

形成产品出售，全部进行五水硫酸铜产品的生产。调整前后物料平衡

具体见图 1和图 2。

图 1 调整前项目物料平衡图（t/a）

图 2 调整后项目物料平衡图（t/a）

本次调整后根据图 1、图 2得出以下对比情况：

表 2 综合利用危废变化表

处置

类型
危废名称 废物类别 废物代码

设计处理规模（t/a）

调整前 调整后 变化量

综合利用 含铜蚀刻废液 HW22

397-004-22

397-005-22

397-051-22

80000 50000 -30000

表 3 产品方案变化表

序号 产品名称
设计能力(t/a)

调整前 调整后 变化量

1 碱式氯化铜 2500 0 -2500

2 氢氧化铜 1350 0 -1350

3 五水硫酸铜 23970 19217 -4753

4 氧化铜 768 614 -154

5 氯化钙溶液 44505 0 -44505

6 氯化铵 19850 15260 -4590

注：变更后的生产产品和产品生产工艺与《关于昆山中环实业有限公司含铜蚀

刻废液、退锡废液再生处置利用项目行业归类的意见》（苏化协技评[2019]0106

号）中相一致。

表 4 原辅料用量变化表

类别 物料名称 规格 形态
调整前年

耗量(t/a)

调整后年

耗量(t/a)

变化量

（t/a）
来源及运输

资源化危

废

酸性含铜

蚀刻液
/ 液态 60000 37500 -22500

回收，汽运
非酸性含

铜蚀刻液
/ 液态 20000 12500 -7500

其他原料

盐酸 37% 液态 31386.02 11572.24 -19813.78

外购，汽运

氨水 20% 液体 22689.08 19636.44 -3052.64

浓硫酸 98% 液态 10465.92 8430.44 -2035.48

双氧水 27.5% 液态 862.6 540.55 -322.05

聚合氯化

铝(PAC)
>99% 固态 40 25 -15

离子交换

树脂
>99% 固态 5 5 0

片碱 >99% 固态 771.16 617.04 -154.12

氢氧化铜 >99% 固态 10 8 -2

活性炭 >99% 固态 50 31.25 -18.75

生石灰 >98% 固态 6450.82 0 -6450.82

原有项目

危废

压滤废液 / 液态 406 270.67 -135.33

退锡废液资源

化单元产生危

废

压滤铜泥 /
半固

态
2507.93 835.98 -1671.95

硝酸铜废液资

源化单元产生

危废

表 5 废水变化表

废水编号 废水来源
废水量

调整前 调整后 变化量

W1-1 三效蒸发 47590 47380.71 -209.29

表 6 固废产生变化表

编号
危险固

废名称

危险

废物

类别

危险废物代

码

产生量 t/a

产生工序
调整前 调整后 变化量

S1-1 滤渣 HW49 900-041-49 146.15 117.976 -28.174 压滤

S1-2 滤渣 HW49 900-041-49 45.94 37.446 -8.494 压滤

S1-3 滤渣 HW49 900-041-49 3.43 1.14 -2.29 压滤

S1-4 废树脂 HW13 900-015-13 9.31 9.31 0 离子交换

S1-5 滤渣 HW49 900-041-49 1174.45 1141.88 -32.57 趁热过滤

S1-6
蒸馏残

渣
HW17 336-062-17 3750.73 3628.71 -122.02 三效蒸发

S1-7 滤渣 HW49 900-041-49 0.06 0.06 0 过滤

S1-8
蒸馏残

渣
HW17 336-062-17 1505.84 1204.9 -300.94 蒸发

表 7废气污染物产生变化表

编号
污染源位置或

工序
污染物名称

产生量(t/a)

调整前 调整后 变化量

G1-1 投料 粉尘 0.018 0.014 -0.004

G1-4 投料 粉尘 0.018 0.014 -0.004

G1-10 干燥
粉尘 2.8 0 -2.8

水汽 321.51 0 -321.51

G1-14 干燥 水汽 2842.85 2178.34 -664.51

G1-19 干燥
粉尘 1.3 0 -1.3

水汽 186.42 0 -186.42

G1-22 干燥 水汽 3270.91 2621.37 -649.54

G1-24 干燥
水汽 113.42 91.27 -22.15

粉尘 0.9 0.7 -0.3

G1-2 除杂
氯化氢 3 2 -1

氧气 54.52 34.1 -20.42

G1-3 预热 氯化氢 0.3 0.2 -0.1

G1-7 高位槽 氯化氢 0.1 0.04 -0.06

G1-8 合成
氯化氢 11.4 4.14 -7.26

氧气 0.5 0.5 0

G1-11 稀释 氯化氢 0.1 0.1 0

G1-13 三效蒸发
氯化氢 69.07 65.97 -3.1

水汽 902.51 802.51 -100

G1-15 三效蒸发 水汽 157 153 -4

G1-16 三效蒸发 水汽 108 105 -3

G1-20 高位槽 硫酸雾 0.1 0.08 -0.02

G1-21 酸化 硫酸雾 4.9 3.92 -0.98

G1-23 蒸发 水汽 363.68 291.02 -72.66

G1-5 除杂 氨 0.4 0.25 -0.15

G1-6 预热 氨 0.2 0.13 -0.07

G1-9 溶解 氨 1.5 0.5 -1

G1-12 水吸收

氨 19.14 0 -19.14

氧气 273 0 -273

氮气 1027 0 -1027

水汽 31.56 0 -31.56

G1-17 氨转 氨 7.2 3.56 -3.64

G1-18 洗涤、离心 氨 1 0.5 -0.5